



**SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO PMC N. 24/2020, QUE TEM POR OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS RELATIVAS REALIZAÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO QUIOSQUE DA PRAÇA LAURO MULLER, CONFORME PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO E ORÇAMENTO EM ANEXO AO EDITAL.**

No dia 17/06/2020, o **MUNICÍPIO DE CANOINHAS, ESTADO DE SANTA CATARINA**, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ Sob n.º 83.102.384/0001-80, com sede à rua Felipe Schmidt, n.º 10 - Centro, nesta cidade de CANOINHAS-SC, neste ato representada por seu Prefeito, Sr. **Gilberto dos Passos**, Brasileiro, Solteiro, Radialista, residente e domiciliado, Rua Francisco de Paula Pereira, 1605, Centro, nesta cidade de Canoinhas - SC, portador do CPF n.º 003.649.429-16 e RG n.º 3.114.763 SSP/SC, no final assinado e no uso de suas atribuições, neste ato denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e de outro lado, a empresa **GIOVANNI RODRIGO LUIZ – EIRELI**, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 32.137.794/0001-26 com sede na Rua Eugenio de Souza, Nº 77, Centro, Canoinhas-SC, neste ato representada por **Giovanni Rodrigo Luiz**, portador do CPF nº 069.941.519-56, RG nº 4.562.271, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, resolvem pactuar o presente aditivo de contrato.

**I – DAS ALTERAÇÕES:**

**CLAUSULA SÉTIMA – DO VALOR E DA CONDIÇÕES DE PAGAMENTO**

Fica **ACRESCIDO** ao presente contrato o valor de **R\$ 7.442,29 (sete mil, quatrocentos e quarenta e dois reais e vinte e nove centavos)** representando 5,72% do valor inicial contratado, conforme Memorando nº 9.843/2020, enviado pela Secretaria Municipal de Planejamento. Segue demonstrativo abaixo:

Valores obtidos		SINAPI 06/2019 Insumos - SINAPI 06/2019 Composições - Deinfra						
Objetivo:	Reforma da Galeria da Praça Lauro Muller							
Local:							Cidade: Canoinhas-SC	
BDI	25%							
Código	Retirado	Item	Descrição do Item	Unidade	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor unitário c/ BDI 25% (R\$)	Total (R\$)
		<b>1</b>	<b>Serviços Iniciais</b>					<b>R\$ 98,13</b>
43234	DEINFRA		Retirada paralelepípedo/lajota/paver rejuntada com areia c/ reaproveitamento	m²	10	R\$ 7,85	R\$ 9,81	R\$ 98,13
		<b>2</b>	<b>Pintura</b>					<b>R\$ 4.173,44</b>
42781	DEINFRA		MASSA ACRÍLICA PARA INTERIOR E EXTERIOR	m²	79,1	R\$ 16,95	R\$ 21,19	R\$ 1.675,93
88495	SINAPI		APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO.	m²	108,76	R\$ 7,65	R\$ 9,56	R\$ 1.040,02
88494	SINAPI		APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO.	m²	84,37	R\$ 13,82	R\$ 17,28	R\$ 1.457,49
			<b>Esquadrias</b>					<b>R\$ 1.130,66</b>
68050	SINAPI		PORTA DE CORRER EM ALUMÍNIO, UMA FOLHA PARA VIDRO TEMPERADO	m²	1,68	R\$ 538,41	R\$ 673,01	R\$ 1.130,66
			<b>Instalações Elétricas</b>					<b>R\$ 408,00</b>
91933	SINAPI		CABO DE COBRE 10MM² ISOLAÇÃO 0,6/1KV 90°C COR PRETA	m	10	R\$ 7,95	R\$ 9,94	R\$ 99,38
91933	SINAPI		CABO DE COBRE 10MM² ISOLAÇÃO 0,6/1KV 90°C COR AZUL CLARO	m	10	R\$ 7,95	R\$ 9,94	R\$ 99,38
91933	SINAPI		CABO DE COBRE 10MM² ISOLAÇÃO 0,6/1KV 90°C COR VERDE	m	10	R\$ 7,95	R\$ 9,94	R\$ 99,38
91856	SINAPI		ELETRODUTO FLEXÍVEL PVC CORRUGADO Ø1"	m	5	R\$ 6,80	R\$ 8,50	R\$ 42,50
91856	SINAPI		ELETRODUTO FLEXÍVEL PVC CORRUGADO Ø3/4"	m	10	R\$ 5,39	R\$ 6,74	R\$ 67,38
			<b>Instalações de Água Fria</b>					<b>R\$ 1.632,06</b>
95639	SINAPI		95639 KIT CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA - ENTRADA PRINCIPAL, EM AÇO GALVANIZADO DN 50 (2) FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (EXCLUSIVE HIDRÔMETRO)	unid	2	R\$ 502,94	R\$ 628,68	R\$ 1.257,35
43118	DEINFRA		TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL 25mm	m	8	R\$ 7,58	R\$ 9,48	R\$ 75,80
43120	DEINFRA		TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL 40mm	m	10	R\$ 16,67	R\$ 20,84	R\$ 208,38
			JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 3/4 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	unid	2	R\$ 8,63	R\$ 10,79	R\$ 21,58
			JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	unid	2	R\$ 5,26	R\$ 6,58	R\$ 13,15
			JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	unid	3	R\$ 6,71	R\$ 8,39	R\$ 25,16
43104	DEINFRA		TE 90 DE REDUÇÃO 40 x 20mm	unid	1	R\$ 17,11	R\$ 21,39	R\$ 21,39
43098	DEINFRA		TE 90 RED SOLDÁVEL 20mm	unid	1	R\$ 7,41	R\$ 9,26	R\$ 9,26
<b>Total da Obra com BDI de 25%</b>								<b>R\$ 7.442,29</b>



**II – DA RATIFICAÇÃO**

As demais Cláusulas anteriormente ajustadas permanecem inalteradas.

E, por estarem acordes, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, que depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes Contratantes que a tudo assistiram.

**MUNICÍPIO DE CANOINHAS**  
**CONTRATANTE**  
**GILBERTODOSPASSOS**  
**Prefeito**

**GIOVANNI RODRIGO LUIZ - EIRELI**  
**CONTRATADA**  
**GIOVANNI RODRIGO LUIZ**  
**Representante legal**

**Visto:**

**Antonio Augusto Martins Weinfurter**  
Assessoria Jurídica

**Testemunhas:** \_\_\_\_\_.

**Nome:**

**CPF:**

**Nome:**

**CPF:**